UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-QLCLGD

V/v rà soát, tăng cường công tác

bảo vệ dữ liệu cá nhân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

Thực hiện Kế hoạch số 3209/KH-SGDĐT ngày 27/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) về triển khai thực hiện Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND tỉnh

Bình Phước về triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính

phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân trong ngành Giáo dục, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai

thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh nghiên cứu, quán triệt Nghị định số 13/2023/NĐ-CP gắn với triển

khai thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 13/9/2023

của UBND tỉnh; Kế hoạch số 3209/KH-SGDĐT ngày 27/9/2023 của Sở GDĐT tới toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh.

2. Tổ chức đợt cao điểm tự kiểm tra, rà soát bộ nhớ máy tính, các thiết bị điện tử có sử

dụng các ứng dụng OTT (như Zalo, Viber, Messenger, Telegram, ...) để chủ động thu hồi,

xóa bỏ các nội dung chứa dữ liệu cá nhân1 đã thu thập, truyền đưa. Nghiêm cấm cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động trong quá trình làm việc, hỗ trợ, giải quyết thủ tục hành

chính tiến hành thu thập dữ liệu cá nhân của công dân (cán bộ, công nhân, học sinh, cha mẹ

học sinh, ...) bằng việc gửi chụp ảnh giấy tờ tùy thân, dữ liệu cá nhân qua hội thoại, hội nhóm

trên các ứng dụng OTT.

3. Rà soát tổng thể các đơn vị, bộ phận có hoạt động thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân; tiến

hành phân loại dữ liệu cá nhân đã thu thập, đang xử lý; đánh giá quy trình thu thập, xử lý dữ

liệu cá nhân để ban hành hoặc đề xuất ban hành các biện pháp quản lý phù hợp và xác định

trách nhiệm bảo vệ tương ứng với từng loại dữ liệu cá nhân theo quy định tại Nghị định số

13/2023/NĐ-CP.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên,

hoàn thành trước ngày 31/01/2024. Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nếu có vướng

mắc các đơn vị trao đổi về Sở GDĐT (qua Phòng Quản lý chất lượng giáo dục) để tổng hợp,

báo cáo Lãnh đạo Sở GDĐT xem xét, chỉ đạo./.

(Gửi kèm: Nghị định số 13/2023/NĐ-CP; Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 13/9/2023

của UBND tỉnh; Kế hoạch số 3209/KH-SGDĐT ngày 27/9/2023 của Sở GDĐT)

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Lưu VT, QLCLGD(Ph).

1 Bao gồm các loại dữ liệu được định nghĩa tại Khoản 1, 2, 3 và 4 Điều 2 Nghị định số 13/2023/NĐ-CP.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T09:22:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Minh Quan<haminhquan.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T09:25:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2024-01-16T09:37:10+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:20:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:20:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:21:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T10:21:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!